

## UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO INSTITUTO DE PSICOLOGIA



### 4º Comissão Assessora da Direção

#### São Paulo, 19 de novembro de 2021

Prezadas servidoras, prezados servidores, prezadas alunas e prezados alunos do IPUSP

A Comissão Assessora da Direção para o Planejamento do Retorno das Atividades Presenciais, em sua reunião de 19/11/2021, deliberou o seguinte:

**1. Retorno às aulas presenciais no primeiro semestre de 2022**, em função de alternativas logísticas que permitirão evitar aglomerações e garantir distâncias adequadas entre as pessoas (por exemplo, divisão de turmas grandes e uso dos auditórios disponíveis);

#### 3. Manutenção do regime de jornadas presente no 3º Comunicado:

- de 16 a 19/11/2021 e de 22 a 26/11/2021, registro mínimo de uma jornada diária;
- de 29/11/2021 a 3/12/2021, registro mínimo de uma jornada diária e meia;
- de 6/12/2021 a 10/12/202, registro mínimo de duas jornadas.
- **4.** Casos específicos de dificuldades para a retomada do trabalho presencial, segundo o esquema anterior, devem ser discutidos junto às chefias imediatas e encaminhados para a Comissão Assessora;

#### 5. Funcionamento dos blocos do IPUSP:

- Bloco A: das 6 às 19 horas (não ficará mais aberto 24 horas).
- Bloco G: das 6 às 19 horas
- Bloco D: das 7 às 19 horas
- Biblioteca: das 7 h às 19 h
- Bloco F: das 7 às 19 horas
- Bloco E: das 7 às 19 horas

Ana Maria Loffredo Diretora Instituto de Psicologia - USP



# UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO INSTITUTO DE PSICOLOGIA



#### Comissão Assessora

Ana Maria Loffredo, Gustavo Martineli Massola, Belinda Mandelbaum, Marcelo Fernandes da Costa, Miriam Debieux Rosa, Pedro Fernando da Silva, Adriana Marcondes Machado, Luís Galeão, Nicolas Châline, Paula Debert, Pablo Castanho, Aparecida Angelica Sabadini, Adriana Aparecida Pavaneli, Claudenia Diniz da Silva Lima, Islaine Maciel, Katia Cristina Pinto, Sandra Dias dos Santos Pereira, Sonia Regina Pereira Luque, Gustavo Carneiro da Silva, Rodrigo Marinangeli de Vasconcelos, Selene Onila Thomaz, André Shinya Imai, Igor Marques, Priscila Duarte Ferreira.